1. Scriptura sacra saepe unum deum ficticiis nominibus plurium deorum opponit et nobis serio proponit, ut Deut. 4, 6, 1. Cor. 8, et alibi.

1. A szentírás az egy Istent gyakran több Isten csalóka neve alatt mutatja be s határozottan elénk állítja, mint a Deut. 4, 6, 1. Kor. 8 [részében] és más helyen.

2. Vocabulum, unus, non ad unam essentiam, neque tres perso-

2. Az egy szó nem az egy lényegre, sem a három személyre,

nas, sed ad deum, patrem Christi, pueri, patrem refertur. Joann. 5, 8, 10, et in symbolo apostolico, et passim alibi.

3. Districte scriptura loquitur de deo patre, filio et spiritu sancto, sed non ratione individuorum, aut personarum plurium (pluralitatem deorum vera ecclesia non agnoscit), sed ratione operationis, manifestationis, exhibitionis et ut modis actionum, quibus nobiscum deus agit, seu dispositionem illius ob oculos statuat.

4. Si trinitatis distinctio admitenda esset, praeter unam expositionem distinctionem, ea realis esse non posset. Cum non sunt numero tres dii, sed oportet, ut sit realis, quemadmodum facultates in homine, et splendor et calor in sole.

5. Vera ergo trinitas non est quaternitas papistica, videlicet una essentia, et tres personae, neque tria viva entia, seu numero tres dii, sed est trium unitas, ut 1. Joann. 5. Tres sunt qui testimonium perhibent. Seu est patris filii, et spiritus sancti manifestatio in Jordane et baptismi institutione.

6. Deus ille Jehova, qui dat esse omnibus rebus in Mose et prophetis propositus et in novo testamento declaratus, est pater domini nostri Jesu Christi duplici de causa. Primo propter unigeniti sui filii incarnationem. Secundo propter huius mundi opificium. Et quamvis ille unus deus Jehova veteris testamenti, non est alius, quam pater domini nostri Jesu Christi, tamen Jehova, nomen dei creaturarum explicat: pater vero officii.

hanem Istenre, a Krisztus atyjára, a Fiú atyjára vonatkozik. Ján. 5, 8, 10 [részében] és az Apostoli Hitvallásban, valamint másutt imittamott.

3. Az írás szorosán az Atya Istenről, a Fiúról és a Szentlélekről beszél, de nem több egyednek vagy személynek (az igaz egyház nem ismer több istent), hanem a munkálkodásnak, kinyilvánításnak, megmutatkozásnak értelmében és mint értünk véghezvitt cselekedeteinek módjait vagy az ő elrendezését állítja a szemek elé.

4. Ha megengedtetnék a háromság felosztása, az egy közölt felosztást kivéve, nem lenne valószínű. Noha szám szerint nincs három Isten, ám szükséges, hogy a valóságnak megfelelő legyen, mint a képességek az emberben, valamint a fény és meleg a napban.

5. Az igaz háromság tehát nem a pápista négység, tudniillik az egy lényeg és a három személy, sem három élő valóság vagy szám szerint három Isten, hanem a három egysége, mint I. Ján. 5 [részében]: Hármán vannak, akik bizonyágot tesznek. Vagy mint az Atyának, Fiúnak és Szentléleknek kinyilvánítása a Jordánban és a keresztség szereztesében.

6. Ama Jehova Isten, aki Mózesben és a prófétákban mindenek elé odaálított és az új-testamentumban kinyilvánított, a mi Urunk Jézus Krisztusnak kétszeres okból atyja. Először az ő egyszülött Fiának testé válása, másodsor e világ teremtése folytán. És noha ő az ó-testamentum egy Jehova Istene, nem más, mint a mi Urunk Jézus Krisztus atyja, mégis Jehova, a teremtmények Istenének nevét nyilvánítja ki, valóban a jó-tétemény atyja.

7. Dominus noster Jesus Christus verus est Messias, patribus promissus, et in plenitudine temporis exhibitus, in quo et per quem omnes promissiones divinae sine omni defectu, impletæ sunt.

8. Hic Jesus Christus, deus verus est et homo, dei et hominis filius, quemadmodum totus scripturae consensus monstrat.

9. Deus verus est, quia tota divinitas coequaliter habitat in Christo et spiritus sanctus non ad mensuram illi datus est. Joann. 3, 11, Ps. 45, Esa. 61. 2). Deinde quia este character et imago substantiae dei, immo ex substantia dei eductus et non ex nihilo creatus. 3). Praeterea quia deus in illo est et deus per illum manifestatus est, et totum opus redemptionis in eo absolvit. Homo vero, quia est caro de carne nostra et os de ossibus nostris.

10. Hic homo Jesus Christus, ut Es. 45, 53, Ezech. 17, Zach. 6, Rom. 5, 1. Tim. 2, Hiob 1, 2, docet, habet participationem divinitatis et humanitatis. Divinitatis, quia non ex nihilo creat illum, sed ex sua substantia ducit, ut Act. 2, 13, Luc. 2, Matth. 1, docet, quia substantia seminis Davidis sanctificatur et praeparatur, imo exornatur et adimpletur omnibus divinis dotibus, ultro ut omnes thesauri sapientiae et scientiae in ipso realiter et vere existunt.

11. Dei filius est hic homo Jesus Christus, quia suum omne a deo habet. Joann. 13, 16. Secundum quia constitutus est rex et sacerdos, Joann. 11, 3) quia non humano more et corpori, sed ex spiritu sancto conceptus est et natus ex Maria virgine, ut symbolum apostolicum docet. Ideoque unigenitus,

7. A mi Urunk Jézus Krisztus az atyáknak megígért és az idő teljességében megadatott igaz Messiás, akiben és aki által az összes isteni ígért minden hiány nélkül beteljesített.

8. Ez a Jézus Krisztus igaz Isten és ember, Istennek és az embernek fia, amint az írás teljes összhangja bizonyítja.

9. Igaz Isten, mivel az egész istenség egyenlőképpen lakozik a Krisztusban és a Szentlélek nem mérték szerint adatott neki. Ján. 3, 11, Zsolt. 45, És. 61. 2). Azután, mivel Isten állagának bélyege és képe, sőt Isten állagából vétetett és nem a semmiből teremtett. 3.) Továbbá, mivel Isten benne van és Isten általa megjelent és a megváltás egész munkáját benne elvégezte. Ember pedig, mivel test a mi testünkől és csont a mi csontjainkból.

10. Ez ember Jézus Krisztusnak, mint És. 45, 53, Ezek. 17, Zak. 6, Rom. 5, 1. Tim. 2, Jób 1, 2, tanítja, van része az istenségből és az emberségből. Az istenségből, mert nem a semmiből teremti őt, hanem az ő saját állagából veszi, mint az Ap. Csel. 2, 13, Luk. 2, Mát. 1, tanítja, mivel Dávid magjának állaga szenteltetik meg és készítetik el, sőt felékesítettik és megtöltetik mindenféle isteni ajándékokkal, ezenkívül mivel a bölcsesség és ismeret minden kincsei valóban és igazán jelen vannak benne.

11. Isten fia ez az ember Jézus Krisztus, mert mindenét az Istentől bírja. Ján. 13, 16. Másodszor, mert királyul és főpapul rendeltetett, Ján. 11. 3) Mert nem emberi módon és testtel, hanem a Szentlélektől fogantatott és Szűz Máriától született, ahogy az Apostoli Hitvallás tanítja. Ezért tanítatik, hogy

proprius ac dilectus dei filius do-  
cetur.

12. Hunc unigenitum dei filium  
extremum esse nostrae praedefini-  
tionis, praeordinationis et prae-  
cognitionis, ut Paulus Rom. 1, Eph.  
1, 1. Tim. 1, et 1. Pet. 1, docent,  
constanter affirmandum et praedi-  
candum est.

13. Λόγος seu sermo, Joann. 1,  
non est alius deus ante incarna-  
tionem a Jehova ratione individui  
seu personae, sic non quatuor ha-  
beamus personas divinitatis, sed  
ipsius Jehovahae Λόγος, ut Ps. 33,  
Cron. 1. Seu est Λόγος apud deum  
patrem, ut Joann. 1. docet, quemad-  
modum cognitio in mente et splen-  
dor apud solem. Hiob 1, 1. Pet. 1.

14. Distinguendus igitur est a  
filio ante incarnationem, ut sit  
Λόγος ipsemet deus praeferens et  
praenuncians deus noster, sermo  
noster, oraculum, ut Exod. 20, 33,  
Deut. 4, Hiob 1, patet. Post incarna-  
tionem vero Λόγος est ipse homo  
Jesus Christus, qui factus est caro,  
ut ex Joann. 8, 1. Joann. 1, Apoc.  
19, apparet.

15. Hoc quidem non admittit, ut  
duos habent filios et duas genera-  
tiones oportet. Unum secundum  
divinitatem, alterum secundum hu-  
manitatem, quod s. scriptura re-  
pudiat et hunc nobis filium incul-  
cat, qui conceptus est de spiritu  
sancto, natus ex Maria virgine.